环境保护部

国土资源部

住房和城乡建设部

水利部

文件

环发[2013]49 号

关于印发《华北平原地下水污染防治工作方案》的通知

北京市、天津市、河北省、山西省、山东省、河南省人民政府，国务院有关部委、直属机构：

环境保护部会同国土资源部、住房和城乡建设部及水利部编制的《华北平原地下水污染

防治工作方案》（以下简称《方案》）已经国务院批准，现印发给你们。有关事项通知如下：

一、加强领导，落实责任。《方案》是开展华北平原地区地下水污染防治工作的重要指

导性文件，北京、天津、河北、山西、山东及河南省（市）人民政府要切实加强组织领导，

进一步将《方案》相关责任分解落实到省（市）内有关部门和地方各级政府，认真做好《方

案》实施工作。

二、加强协调，整合资源。地下水污染防治工作涉及面广，《方案》实施过程中，要加

强相关部门间的沟通协调，做好与《全国地下水污染防治规划（2011-2020年）》及《全国

地面沉降防治规划（2011-2020年）》等相关规划的衔接，明确职责、合理布局、整合资源、

信息共享，避免重复建设和投资。

三、统筹规划，突出重点。地方各级人民政府应根据辖区地下水污染实际情况，统筹安

排相关工作，重点做好地下水环境监测网建设、地下水型饮用水源保护，相关地表水污染防

控、重点污染源及重点区域污染综合防治等工作，加强监管，逐步改善地下水环境质量。

四、加强论证，科学实施。地方各级人民政府要在《方案》的指导下，认真做好相关项

目前期工作，充分论证项目建设的技术经济可行性和建设规模等。要加大地下水污染防治的

资金投入，拓宽投融资渠道，充分调动全社会特别是企业的积极性，积极推进《方案》实施

工作。

附件：华北平原地下水污染防治工作方案

环境保护部

国土资源部

住房城乡建设部

水利部

2013年 4月 22日

http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1366961952.pdf